* * *

* - کارشناس حقوق قضایی.

(The ICA code of www.wien2004.ica.org/art.5, 15th International Congress on Archives, -۱ ethic: The Challenge for Professional Organizations).

بحث درباره اصول اخلاقی، همواره با این سؤال روبروست که این اصول چیست و آرشیویست چه زمانی نیازمند آنهاست؟

در سال ۱۹۹۲ م. / ۱۳۷۱ ش. انجمن آرشیویستهای فرانسه، مقایسه‌ای بین اصول اخلاقی چندین حرفه انجام داد. نتیجه این تحلیل، وجود چهار شاخصه عمومی را در هر مجموعه نشان می‌داد که عبارتند از:

۱- جامعه تشکیل یافته از گروه موردنظر آن اصول؛

۲- وجود رهنمودها و مقررات کلی حرفه‌ای؛

۳- سیاهه‌ای از تعهدات حرفه‌ای نسبت به گروه‌های مختلف اجتماعی؛

به همین دلیل در پانزده سال اخیر، یکی از موضوعات اصلی و ثابت دستور جلسات نشستهای ICA، موضوع اصول اخلاق حرفه‌ای آرشیو بوده و تقریباً با اطمینان می‌توان گفت که همایش وین در ۲۰۰۴ م. / ۱۳۸۴ ش. سومین گردهمایی بین‌المللی آرشیو با موضوع «اصول اخلاق حرفه‌ای» بوده است.

در دو اجلاس اروپائی (بارسلونا ۱۹۹۷ م. / ۱۳۷۶ ش. و فلورانس ۲۰۰۲ م. / ۱۳۸۱ ش.) نیز، مستقیماً به اصول اخلاق آرشیوی پرداخته شده بود. البته طی مدتها در بسیاری از کشورها، اصول اخلاق حرفه‌ای مخصوص دنیای پزشکی و پیراپزشکی تعریف می‌شد و در بخش فرهنگ، عقیده به داشتن آن در سال ۱۹۸۰ م. / ۱۳۵۹ ش. پدید آمد. در پایان سال ۱۹۸۰ م. / ۱۳۵۹ ش. شورای جهانی موزه‌ها (ICOM) اصول اخلاق حرفه‌ای بین‌المللی را برای موزه‌هایی که تا آن زمان در کشورهای مختلف دنیا بود، به وجود آورد. در دنیای آرشیو، تنها تعدادی مرمتکار ماهر از نیاز به مقررات آگاه بودند.

در اوایل سال ۱۹۵۰ م. / ۱۳۲۹ ش. اصول نگهداری را روجر الیز^۲ مدون کرد و در سال ۱۹۸۰ م. / ۱۳۵۹ ش. پایه بحثها قرار گرفت. آرشیویستها در کل از نیاز و احتیاج به چارچوبی شبیه به اصول آگاهی نداشتند. در

بسیاری از کشورها، احساس می‌شد که موضوعات آرشیوی به اندازه کافی در فعالیتهای آرشیوی و دیگر تنظیمات و مقررات مورد توجه قرار گرفته و نیازی به مکتوب کردن و تدوین آن نیست.

در سال ۱۹۸۲م. / ۱۳۶۱ش. ICA مجله‌ای به نام رمپ [RAMP] با مقاله‌ای از میشل دوشن^۳ با عنوان «موانع دستیابی به آرشیوها و استفاده و انتقال اطلاعات از آنها»^۴ چاپ کرد و در بیست و چهارمین همایش بین‌المللی ICA، CITRA) به سال ۱۹۸۵م. / ۱۳۶۴ش. تمام وقت همایش مصروف موضوع «دستیابی به آرشیو و امور خصوصی»^۵ گردید. در همان سالها موضوع اصول اخلاق آرشیوی، یکی از موضوعات بین‌المللی آرشیو قرار گرفت.

آرشیو استرالیا در سال ۱۹۸۷م. / ۱۳۶۶ش. در کتاب راهنمای «نگهداری از آرشیو»^۶ پنج مسئولیت برای آرشیو بر شمرده است و در سال ۱۹۸۸م. / ۱۳۶۷ش. انجمن آرشیویستهای انگلستان، محفلی علمی با محوریت اصول اخلاق آرشیوی ترتیب دادند. تکاپوهای مختلفی در این زمینه انجام شد، ولی تا سال ۱۹۹۱م. / ۱۳۷۰ش. تنها انجمن آرشیویستهای کبک کانادا دارای اصول مدونی بود.^۷

بعد از سخنرانی مارکو کارسی^۸ در پنجمین اجلاس اروپا در بارسلونا، عملاً کار بررسی اصول اخلاق حرفه‌ای آرشیو شروع شد. در سپتامبر ۱۹۹۰م. / شهریور ۱۳۶۹ش. در گزارشی که از کارگروه تدارکاتی^۹ SPA داده شد، آمده بود که یک عضو ایتالیایی آن به نام مارکو، نوشته‌ای تهیه کرد که تألیفی از اصول موجود قابل بحث در کارگروه تدارکاتی آینده در سال ۱۹۹۱م. / ۱۳۷۰ش. خواهد بود. ولی در سال ۱۹۹۰م. / ۱۳۷۰ش. در میتینگ SPA خطاب به اعضا اشاره‌ای به اصول ممکنه نشد. SPA سرعت کار

کرد و در مارس ۱۹۹۱م. / ۱۳۷۰ش. اولین متن ارائه شد. تصمیم متخذه چنین بود که در همایش بین‌المللی آرشیو در سال ۱۹۹۲م. / ۱۳۷۱ش. واقع در مونترال، محفلی علمی برای بحث و گفتگو و بیان دیدگاهها راجع به اصول اخلاقی ترتیب داده شود. این بار نیز مارکو کارسی کسی بود که نوشته‌ای آماده کرد و آن نوشته مبنا قرار گرفت. کارگروه تدارکاتی، براساس آن تصمیم گرفت تا پیش‌نویس دومی تهیه کند که در آن به هر دو جنبه احتیاجات اعم از ملی و بین‌المللی توجه شده باشد.

در همایش بین‌المللی مونترال سال ۱۹۹۲م. / ۱۳۷۱ش.، اصول اخلاق حرفه‌ای آرشیو را آرشیویست انگلیسی، میشل روپر^{۱۱} معرفی کرد. او به این پرسش که «چرا ما به اصول نیازمندیم؟» با این جمله ساده که «هر حرفه‌ای به اصول اخلاق حرفه‌ای خود نیازمند است»، پاسخ گفت و این پاسخ نیز با اشاره به طرح شناسائی آرشیویست‌های انگلیسی برای شناخت قابلیت‌های حرفه‌ای آنها توأم بود.

بوده‌اند که نباید مقررات و وظیفه‌ای را که به محدودیت در آزادی فردی آرشیویست می‌انجامد، تحمیل کرد و تصمیم بر این شد تا از ایجاد دو نوع اصول، یکی برای آرشیوهای ملی و دیگری برای آرشیوهای خصوصی، جلوگیری نمایند. تصمیم نهائی بر این شد تا یک اصول اخلاقی حرفه‌ای برای کل آرشیوها در نظر بگیرند.

در اکتبر ۱۹۹۴م. / مهر ۱۳۷۲ش. پیش‌نویس انگلیسی همراه با ترجمه دقیق فرانسوی آن به کارگروه اجرائی ICA ارائه شد و تصمیم‌گیری در مورد آن به همایش بهار ۱۹۹۵م. / ۱۳۷۴ش. احاله شد.

مقدمه اصول اخلاق آرشیوی (پیشنهاد ICA)^{۱۱}

- منظور از کلمه آرشیویست در اصول اخلاقی آرشیو، همه کسانی هستند که به نوعی در یکی از قسمتهای ارزشیابی، نظارت، نگهداری، آماده‌سازی، مرمت و سرپرستی اسناد مسئولیت دارند.